כן נבדקו בחברה ובמשרד האוצר הסדרים לתשלום הלוואות שנעשו עם שני לויים.

## סיוע להשקעות בתיירות

### ריכוז ממצאים

כדי לעודד השקעות בענף התיירות מסייעת הממשלה ליזמים בדרכים שונות. בין היתר, היא מעניקה ליזמים מענקים והטבות במס במסגרת החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, ומאז 1985, מועד שבו בוטלו הלוואות הפיתוח, גם מענק הון. משרד התיירות ממליץ בפני מינהלת מרכז ההשקעות (המינהלה) על השקעות במפעלים תיירותיים הראויות לקבל מעמד של מפעל מאושר במסגרת החוק.

שיעור מענקי ההון נקבע ב-1985 בידי משרד התיירות ומשרד האוצר, בשיעור ההטבה שהיתה גלומה בהלוואות הפיתוח, ושנבעה מההפרש שבין הריבית על הלוואות הפיתוח לבין הריבית הריאלית שהיתה נהוגה אז בשוק החופשי.

בשנת 1992 באו לישראל 1.8 מיליון תיירים וההכנסות מהם, לפי אומדני משרד התיירות (להלן - המשרד), היו 1.8 מיליארד דולר; בשנת 1993 באו כ-1.95 מיליון תיירים וההכנסות מהם היו 2.1 מיליארד דולר.

כדי לעודד השקעות בענף, מסייעת הממשלה ליזמים בדרכים שונות, ובין היתר מעניקה ליזמים מענקים (ראה להלן) והקלות מס במסגרת החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959 (להלן - החוק). באמצע 1985 בוטלו הלוואות הפיתוח ובמקומן זכאי היזם לקבל מענק הון בשיעור הסבסוד שהיה גלום בהלוואות.

בתחילת אפריל 1986 נכנס לתוקפו תיקון לחוק המאפשר למשקיע לוותר על זכאותו למענקים (מענק השקעה ומענק הון) ולבחור במסלול חלופי, שעיקרו הטבות מס גדולות יותר על פירות השקעתו.

שיעורי מענקי ההון נקבעו בשיעור הסבסוד שהיה גלום בהלוואות הפיתוח במועד ביטולן - אמצע 1985. היות שהריבית בשוק ירדה במידה ניכרת, מן הראוי שהמשרד ומשרד האוצר יעשו בדיקה מחדש ויקבעו את שיעור המענקים הראוי.

המשרד ממליץ, ומינהלת מרכז ההשקעות מאשרת, השקעות בשיפוץ בתי מלון, אף כי הדבר אינו תואם את החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959. להשקעות אלה מאשרת המינהלה מתן מענקים, אולם לא הטבות במס. ויתור על הטבות לפי החוק הוא זכות של היזם בלבד, ואף זאת רק לאחר שהשקעתו קיבלה מעמד של מפעל מאושר.

המשרד אישר הקמת פרויקטים תיירותיים בלא שהיו בידי נתונים המצביעים שהתיירים אכן יפקדו אותם. מן הראוי שהמשרד יימנע מלהמליץ על פרויקטים המיועדים בעיקר לתיירות פנים.

החברה לפיתוח מפעלי תיירות (להלן - חפ"ת), הוקמה ב-1957 כחברה ציבורית, אשר רוב הונה ומלוא השליטה בה הם בידי המדינה. החברה פועלת כזרוע פיננסית של משרד התיירות ומרכז ההשקעות בביצוע מדיניות הסיוע להשקעות הון בענף התיירות, בעיקר בבתי מלון ואטרקציות תיירותיות. באמצע 1994 כלל הסיוע הממשלתי שניתן לפרויקטים שאושרו כמפעלים מאושרים לפי החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, מענק השקעה בשיעור של 12% מן ההשקעה בנכסים קבועים לבתי מלון ושל 5% מההשקעה לפרויקטים תיירותיים אחרים; מענק הון, ששיעורו נע בין 4% לבין 17%, על פי סוג הפרויקט והאזור שבו הוא נמצא; וכן הטבות אחרות, בעיקר הטבות מס.

חפ"ת עושה עבור מרכז ההשקעות את מקצת הסקרים הכלכליים המשמשים בסיס לדיון באישור מעמד של מפעל מאושר לפי החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959. בסקרים אלה נבדקים: הכדאיות של הפרויקטים המוצעים, יכולתם הפיננסית של המשקיעים ויכולתם לשווק את

שירותי התיירות שהפריקט אמור לספק. כאשר מדובר בהקמת בתי מלון, נבדקת גם התאמת התכנית, לקריטריונים הנוגעים לגודל השטחים ושימושיהם.

במסגרת מדיניות ההפרטה של חברות ממשלתיות ובהמשך להחלטות קודמות בעניין זה, החליטה הממשלה ביוני 1993 למכור את חפ"ת למשקיעים פרטיים, ורשות החברות הממשלתיות החלה בביצוע הערכת השווי שלה. חפ"ת היא גוף מבוקר לפי סעיף 9(5) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], מהיותה גוף שהממשלה משתפת בהנהלתו. בחודשים פברואר - מאי 1994 בדק משרד מבקר המדינה במשרדי חפ"ת ובמשרד האוצר (להלן - האוצר) את סדרי קבלת הביטחונות בעד ההלוואות ואת הטיפול בלווים המפגרים בפירעון חובותיהם. כן נבדקו

שני הסדרים לפירעון מוקדם של הלוואות, שנקבעו ביוזמת האוצר.